[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА                 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          20 августа 2010 года                г. Дальнегорск                         №  687-па

Об утверждении Положения об организации

ярмарок и выставок на территории

Дальнегорского городского округа

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 28.07.2010г. № 611-па «Об утверждении муниципальной программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе» на 2010-2012 годы и на период до 2015 года», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации ярмарок и выставок на территории Дальнегорского городского округа (Приложение № 1).

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Трудовое слово».

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Дальнегорского

городского округа

              Г.М. Крутиков

Приложение № 1

к постановлению администрации Дальнегорского городского округа

от « 20» 08. 2010 № 687-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации ярмарок и выставок на территории Дальнегорского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об организации ярмарок и выставок на территории Дальнегорского городского округа подготовлено в соответствии с постановлением администрации Приморского края от 22.04.2010 г. № 142-па «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров на ярмарках на территории Приморского края», постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 28.07.2010 г. № 611-па «О муниципальной целевой программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе» на 2010-2012 годы и на период до 2015 года», (далее Программа) и регулирует вопросы организации ярмарок и выставок на территории Дальнегорского городского округа.

1.2. Организатором ярмарок (выставок), проводимых на территории Дальнегорского городского округа является отдел экономики и поддержки предпринимательства, администрации Дальнегорского городского округа

1.3.   Организатор ярмарки (выставки) осуществляет необходимые расходы, связанные с проведением ярмарки (выставки) на территории Дальнегорского городского округа в соответствии с п. 3.2.2 Программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе» на 2010-2012 гг., связанные с:

- приобретением звукового оборудования, торговых палаток, экспозиционных стендов, столов для торговых палаток, летнего кафе;

- приобретением и изготовлением бланков, ксерокопий, дипломов участника, презентационной продукции;

-  предоставлением услуг по организации и постановке концертов, развлекательных программ;

- предоставлением услуг по оформлению места проведения ярмарки/выставки.

1.4.
Администратором поступлений в бюджет Дальнегорского городского округа, в рамках настоящего Положения, является орган администрации Дальнегорского городского округа, осуществляющий в соответствии с законодательством РФ  контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решения о возврате (зачете) излишне уплаченных  (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним, являющихся доходами бюджета Дальнегорского городского округа.

1.5.
Администратор поступлений в бюджет за оборудованные и необорудованные торговые места определяется решением Думы Дальнегорского городского округа о бюджете на соответствующий финансовый год.

1.6.
Поступления, указанные в п.1.5 учитываются на отдельном лицевом счете уполномоченного органа администрации Дальнегорского городского округа.

1.7.
Хранение, установка, обслуживание приобретенного вышеуказанного оборудования возлагается на материально-ответственное лицо, назначенное распоряжением администрации Дальнегорского городского округа.
2. Требования к участникам ярмарки (выставки)
2.1. Участниками ярмарок (выставок) являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в  том числе граждане, ведущие крестьянские, фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством).

2.2.
Участники ярмарки (выставки), использующие при продаже товаров средства измерений (весы, гири, мерные емкости, метры и др.) обязаны обеспечить соответствие применяемых средств измерений метрологическим правилам и нормам, принятым в Российской Федерации.

2.3.
Участники ярмарки (выставки) обязаны иметь в наличии на торговом месте:
- товарно-сопроводительные документы и документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых товаров, предусмотренные федеральным законодательством;
- документы, удостоверяющие личность участника ярмарки (для граждан), копии свидетельства о регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);
- документ, подтверждающий внесение платы за торговое место;
- иные документы, предусмотренные федеральным законодательством.
2.4.
Запрещается продажа на ярмарках (выставках):
- товаров, реализация которых запрещена или ограничена действующим законодательством Российской Федерации;
- пищевых продуктов домашнего изготовления;
- пищевых продуктов с истекшими сроками годности;
- пищевых продуктов без соблюдения температурных режимов их реализации.
2.5.
Заявителю может быть отказано в участии в ярмарке (выставке) в случае:

- несоответствия предлагаемого к реализации ассортимента продукции тематике ярмарки (выставки);

- невыполнения требований законодательства, регламентирующего процессы продажи отдельных товаров;

- если количество поданных заявлений превышает количество установленных стационарных торговых мест.
3. Обязанности организатора ярмарки (выставки)

3.1. Организатор ярмарки (выставки):
- разрабатывает и утверждает план мероприятий ярмарок (выставок);

- определяет режим работы ярмарки (выставки), ассортимент реализуемых товаров, с учетом возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении действующего законодательства Российской Федерации и Приморского края, регламентирующего процессы продажи отдельных видов товаров;

- определяет порядок организации ярмарок (выставок);

- определяет порядок предоставления торговых мест;

- предоставляет пронумерованное оборудованное торговое место (торговую палатку, экспозиционное место, стол) и вывеску, с указанием Ф.И.О. предпринимателя, наименования юридического лица;

- осуществляет учет участников ярмарки (выставки) в журнале регистрации;
- размещает участников ярмарки (выставки) в соответствии с планом мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней;
- обеспечивает соблюдение ассортимента реализуемых товаров и режима работы ярмарки, определённых организатором ярмарки (выставки);
- решает спорные вопросы, возникающие у покупателей и участников ярмарки (выставки);
- осуществляет контроль за санитарным состоянием территории ярмарки (выставки);
- проверяет наличие оплаты за торговые места на ярмарке (выставки);
- решает вопросы оказания участникам ярмарки (выставки)  услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы и других услуг, определённых организатором ярмарки (выставки));
- определяет состав администрации ярмарки (выставки);
- осуществляет информационную поддержку ярмарки (выставки)  в СМИ;

- осуществляет оформление ярмарки (выставки)  (изготовление и установка наружной рекламы о проведении ярмарки (выставки))  и приобретение необходимого реквизита.

4. Порядок предоставления торговых мест

4.1. Заявки на участие в ярмарке (выставке)  принимаются Организатором по адресу: г. Дальнегорск, проспект 50 лет Октября, 125, в каб. № 10 лично. Заявки по почте, телефону не принимаются.

4.2. Заявитель предоставляет документы на ассортиментный перечень товаров, реализуемых (представленных) на ярмарке (выставке)  соответственно.

4.3. Организатор предоставляет счет на оплату, договор аренды оборудованного торгового места и регистрирует Заявителя в регистрационном журнале.

4.4. Порядковый номер в регистрационном журнале является номером торгового места.

5. Требования к месту проведения ярмарки (выставки)

5.1.
Место проведения (территория) ярмарки должно соответствовать следующим требованиям:
- соответствие санитарно-эпидемиологическим, ветеринарным правилам, нормам и правилам пожарной безопасности;
- наличие площади, достаточной для размещения всех участников ярмарки;
- возможность размещения администрации ярмарки;
- доступность для большинства населения;
- наличие громкой связи.
6. Порядок расчетов и предоставления документов

6.1.
Участник ярмарки (выставки) оплачивает оборудованное торговое место (не оборудованное торговое место) на основании выставленного счета. Сумма, подлежащая к оплате утверждается постановлением администрации Дальнегорского городского округа.
6.2.
Организатор ярмарки (выставки)  составляет смету расходов на организацию и проведение мероприятия, подлежащую утверждению распоряжением администрации Дальнегорского городского округа, в котором отражается норма о принятии расходного обязательства Дальнегорского городского округа и источники финансирования.

6.3.
Организатор направляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Дальнегорского городского округа заявку на финансирование. К заявке прилагаются распорядительные и подтверждающие плановые расходы документы: договор на предоставление услуг (работ), счет, товарные накладные (акт приема работ).

6.4.
Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Дальнегорского городского округа в течении трех рабочих дней с момента получения документов от уполномоченного органа, указанных в п.13.2., подает заявку на финансирование в финансовое управление ( или возвращает в уполномоченный орган с указанием причин возврата);

6.5.
Финансовое  управление администрации Дальнегорского городского округа  согласно заявке, осуществляет перечисление денежных средств на лицевой счет администрации Дальнегорского городского округа.

6.6.
Организатор по выполнению своих обязательств предоставляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности акт на списание расходов на организацию ярмарок (выставок) с предоставлением подтверждающих документов о понесенных затратах.

6.7.
Финансирование мероприятий по организации ярмарок и выставок осуществляется в пределах средств, предусмотренных программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе» на 2010-2012 годы и на период до 2015 года.
7. Расчет стоимости торгового места

7.1.
Стоимость торгового места определяется по следующей формуле:

А=(S/N+Z+U)/P,

где
А – стоимость торгового места.

S – стоимость торговой палатки, руб.
N – срок эксплуатации торговой палатки, мес.
Z – стоимость использования земли, руб.
U – расходы по установке торговой палатки, руб.
P – площадь торговой палатки, кв. м
7.2.
Установить стоимость оборудованного торгового места  1 кв.м для:

- субъектов малого и среднего предпринимательства (в. т.ч. крестьянско-фермерские хозяйства) в размере – 100 %;

- граждан, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством – в   размере 50 %.

8. Контроль

8.1.
Контроль за соблюдением настоящих требований осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации (организатором ярмарки и администрацией ярмарки).